non saltasse senam, qui puer gravissimus & severissimus fuerat.

Pro Caelio n. 42. excusat liberio-rem consuetudinem à persona Caelii, cuius adolescentiæ multa ignosci oportebat.

Pro Comædo numer. 20. Hominem defendit ex Adjunctis personæ, quibus Chæræam fraudulentum probat, & ab eo deceptum Roscium ostendit.

Catilinaria 3. n. 13. ab Adjunctis personarum conjuratos sceletis reos arguit. *Ac mihi quidem, Quirites, cum illa certissima sunt visa argumenta atque indicia sceleris, tabella, signa, manus, denique uniuscujusque confessio, tum multo illa certiora, color, oculi, vultus, taciturnitas. Sic enim obstupuerant, sic terram intuebantur, sic furtim nonnunquam inter se aspiciabant, ut non jam ab aliis judicari, sed ipsi à se viderentur.*

Et Catilinaria 2. n. 5. Conjuratorum vim & copias à vilitate personarum elevat ac deprimit, eosdem describit n. 10. & 18.

Verrina 7. n. 139. flagitium Verris exaggerat à dignitate civium Romanorum, quos virgis cædi cruentum in morem jusserat.

Philip. 3. à n. 28. ad 32. Bellum suadet in Antonium ab Adjunctis personæ ipsius Antonii, cuius mores ac vitia describit.

*Quid.* Negotium ipsum, vel rem, de qua agitur, explicat.

Habes exemplum illius Adjuncti Verrina 7. num. 148. ubi crudelitatem Verris in cives Romanos exaggerat.

*Si quis Rex, si qua civitas exterarum gentium, si qua natio fecisset aliquid in civem Rom. ejusmodi nonne publice vindicarem? non bello persequeremur? possemus hanc injuriam ignominiamque nominis Romani inultam impunitamque dimittere?*

*Quot bella majores nostros & quanta suscepisse arbitramini, quod cives Romani injuria affecti, quod navicularii retenti, quod Mercatores spoliati dicerentur? At ego retentos non queror; spoliatos ferendum puto; mancipiis, mercibus ademptis in vincula coniectos esse Mercatores, & in vinculis cives Rom. necatos esse arguo, &c.*

Et ibid. n. 166. *Si tu apud Persas & in extrema India deprehensus, Verres, ad supplicium ducerere; quid aliud clamitares, nisi te esse Civem Romanum? & si tibi ignoto apud ignotos, apud barbaros, apud homines in extremis atque ultimis gentibus positos nobile & illustre apud omnes nomen tue civitatis profuisset; ille, quisque erat, quem tu in crucem rapiebas; qui tibi esset ignotus, cum civem se Rom. esse diceret, apud te Prætozem si non effugium, ne moram quidem mortis, mentione atque usurpatione civitatis assequi potuit.*

*Ubi.* Differentias loci complectitur, & varias species; ut si profanus, si sacer, si publicus, si privatus, si agrestis, si urbanus.

Luculentum Adjuncti illius exemplum Philip. 2. num. 63. *Sed hæc, quæ robustioris improbitatis sunt, omit- tamus. Loquamur potius de iniquissimo genere levitatis. Tu istis faucibus, istis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate tantum vini in Hippia nuptiis exhauseras, ut tibi necesse esset in conspectu Populi Rom. vomere postridie. O rem non modo visu fœdam, sed etiam auditu! si inter cœnam, in tuis illis immanibus poculis hoc tibi accidisset, quis non turpe duceret? in cœtu vero Populi Rom. negotium publicum gerens, Magister Equitum, cui ructare turpe esset, is vomens, frustis esculentis vinum redolentibus gremium suum & totum tribunal implevit.*

Et

Et num. 68. *Tu ingredi domum illam ausus es? tu illud sanctissimum limen intrare? tu illarum ædium Diis*

*Penatibus os importunissimum ostendere? quam domum aliquandiu nemo aspiceret poterat, nemo sine lacrymis præterire, hæc te in domo tandiu di- versari non pudet? in qua quamvis nihil sapias, tamen nihil tibi potest esse jucundum. An tu illa vestibula, rostra, spolia cum aspexisti, domum tuam te introire putas? . . . Me quidem miseret parietum istorum atque tectorum, quid enim unquam domus illa viderat nisi pudicum, nisi ex optimo more & sanctissima disciplina? Fuit enim ille vir, P. C. (Pompejus) sicut scitis cum foris clarus, tum domi admirandus, neque rebus exteris magis laudandus, quam institutis domesticis. Hujus in sedi- bus, pro cubiculis stabula, prætri- cliis popine sunt!*

Ejusdem computationes & luxum in domo Varronis, hominis abstinentissimi exaggerat n. 104.

Et pro Milone num. 53. ex opportunitate loci, ex quo pugnabat Clodius, arguit Milonem fuisse insidiatorem.

Et ibid. numer. 90. scelus Clodii qui incenderat Curiam à loci sanctitate amplificat. *Templum sanctitatis, amplitudinis, mentis, consilii publici, caput urbis, aram sociorum, portum omnium gentium, sedem ad univèrso Populo Rom. uni ordini concessam vidimus inflammari, excindi, funestari!*

Et oratione 2. in Rullum n. 94. Campanos arrogantes libidinibusque perditos à natura loci arguit.

*Quibus Auxiliis,* hoc est quibus instrumentis ac præsiidiis, an baculo, an gladio, an fida? vel quibus ministris, auctoribus, adjutoribus?

Exemplum habes, pro Milone in loco jam laudato, ubi tam Mi-

lonis, quàm Clodii apparatus describit. *Age nunc iter expediti latronis, &c.*

Et Philip. 2. num. 58. describit apparatus quo Antonius incedebat cum Mima sua. *Vehebatur in essedo Tribunus plebis, lictores laureati antecedeabant, inter quos aperta lectica Mima portabatur, quam ex oppidis Municipales, homines honesti obviam necessario prodeuntes, non noto illo & mimico nomine sed Volumniam consalutabant. Sequebatur rheda cum lenonibus, comites nequissimi, rejecta mater amicam impuri filii tanquam nurum sequebatur.*

Adde Clodianam cædem, quæ Miloniana tota ab eo Loco describitur.

*Cur,* causam significat maximè efficientem & finalem, ut quo consilio, qua spe, quo motu, &c.

Eo Loco Cicero utitur ad Milonis defensionem n. 32. *Satis est quidem in illa tam audaci, tam nefaria bella docere, magnam ei causam, magnam spem in Milonis morte propositam, magnas utilitates fuisse.*

Et ibid. n. 49. *Age, sit ita factum; quæ causa, cur Romam properaret? cur in noctem se conjiceret? quid asserere festinationem? quod heres erat? primò erat nihil, cur properato opus esset? Deinde, si quid esset, quid tandem erat, quod ea nocte consequi posset, amitteret autem, si postridie mane Romam venisset?*

*Quomodo,* Totius rei gestæ varios modos complectitur; ut si triumphus, si cædes, si sacrificium narratur, statim modus ipse & ratio ponitur ante oculos. Potest enim diversa ratione triumphus decerni & institui, item & cædes.

Exemplum habes 7. Verrina num. 160. *Ipse inflammatus scelere & furore in forum venit. Ardebant oculi,*

to ex ore crudelitas eminebat; expectabant omnes quò tandem profecturus. & quidnam acturus esset, cum repente hominem proripi, atque in foro medio nudari, ac deligari, & virgas expediri iubet. Clamabat ille miser se civem Rom. esse. . . . Cadebatur virgis medio foro Messana Civis Rom. iudices, cum interea nullus gemitus, nulla vox alia istius miseri inter dolorem crepitumque plagarum audiebatur, nisi hec, Civis Rom. sum: hac se commemoratione civitatis omnia verbera depulsurum cruciatumque à corpore dejecturum arbitrabatur. Is non modo hoc non perfecit, ut virgarum vim deprecaretur; sed cum imploraret sepius usurparetque nomen civitatis, crux, crux, inquam, infelici & erumoso, qui nunquam istam potestatem viderat, comparabatur, &c.

Ad eum porro locum referuntur quidquid tam de Hypotiposi quàm de Ethopeja, in libro de Figuris, diximus. Duæ enim istæ figuræ natæ sunt ad rerum gestarum rationem graphicè describendam.

*Quando.* Tempus significat, quo aliquid sit actum, an nocte? an pleno die? an æstate? an hyemè? &c.

*Pro* Quinctio n. 81. Nævium Tutilius coarguit, probatque septinginta passuum millia aut esse biduo decursa, aut Sext. Nævium compluribus diebus ante misisse in possessionem, quàm postulare, ut ipsi bona possidere liceret.

*Pro* Lege Manilia num. 35. Pompeji victoriam commendat à celeritate, *Tantum bellum, tam diuturnum, tam longè lateque dispersum, quo bello omnes gentes ac nationes premebantur, Cn. Pompejus extrema hieme apparavit, incun- te vere suscepit, media æstate con-*

*Pro* Milone n. 49. *Atque ut illi nocturnus ad urbem adventus vitandus potius, quàm expetendus fuit, sic Miloni, cum insidiator esset, si illum ad urbem noctu accessurum sciebat, subsistendum atque expectandum fuit. Noctu, invidiosa & pleno latronum in loco occidisset, nemo ei neganti non credidisset, quem omnes salvum esse, etiam consistentem volunt. Sustinisset hoc crimen primum ipse ille latronum occultator & receptator locus, dum neque muta solitudo indicasset, neque cæca nox ostendisset Milonem.*

## EXERCITATIO.

*Goliath immanis Gigas à juniore Davide prostratus.*

Locus ab Adjunctis Comitantibus.

## S Y N O P S I S .

*Quis.* AN ille est tam timendus hostis populo Israelitico?

*Quid.* Describetur informe cadaver, immanis truncus avulso capite, spirantes adhuc minas oculi, &c.

*Ubi.* Invirabit Orator Philistæos, ut propioribus oculis aspiciant Imperatorem suum, tingentem suo sanguine terram illam, in qua laurearum segetem metere cogitabat.

*Quibus auxiliis.* Tractabit Locum illum per Sustentationem. An exercitus totus in hominem irruit? an bellator aliquis egregius illum oppressit? an Saul ipse? hoc perfecit adolescentulus.

*Cur.* Sic mortalium fastus reprimat Deus, sic amat hostes suos levibus instrumentis profligare, ne, &c.

*Quomodo.* Non percutit semper Deus nocentes fulmine, non ferrum adhibet, aut faces, &c. Erit posteris documentum prostratus bellator funda, & lapide.

*Quando.* Hortabitur Israelitas, ut agant gratias Deo, cujus in extremo rerum suarum discrimine amicam manum senserint.

ORA-

## O R A T I O .

*Quis.* Quid video? quale se meis oculis offert spectaculum! Hicne est immanis Gigas Israelitico populo tam timendus hostis? quem aggredi nemo sustinuit, nemo provocantem ad pugnam ausus est opperiri; qui solus magni instar exercitus haberi poterat; cujus vel ad aspectum fortissimi bellatores expavescebant; tantum animi ferocitate, vitium præstantia, corporis immanitate ceteris mortalibus prævalebat? Proh! quàm mutatus à semetipso, quàm dissimilis objicitur!

*Quid.* En jacet informe cadaver, extenditur truncus ingens, & avulsum humeris caput suo natat in sanguine. Frustra resides iras spirant adhuc oculi, & in torva fronte prioris audaciæ vestigia deprehendas; filet lingua procax in omne tempus, & lumina in æternam noctem clauduntur.

Adeste Philistæi quotquot estis, tanto præsidio, dum viveret, tumidi nimium & insolentes! accedite propius; aspiciate curiosis oculis vestrum Imperatorem. Ecce terram illam suo inficit sanguine, quam inaccessible fore & ab armis nostris intactam confidebatis: hic dedecoris & opprobrii multa vobis seges exurgit, ubi laurearum ac palmarum messem amplam expectabatis.